
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 52/2014 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONSORTILE PER L’APPLICAZIONE 
DELL’ISEE AI SERVIZI E ALLE PRESTAZIONI EROGATI DAL CONSORZIO. 
___________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquattordici, addì ventinove del mese di dicembre, alle ore 15.30, nella Sala 

Riunioni del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San 

Francesco n. 4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto 

Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA  - COMPONENTE - SI 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 Premesso che: 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, .n 159, 
“Regolamento concernente la revisione e le modalità di determinazione e i campi di 
applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”, ha introdotto 
importanti novità nelle modalità di calcolo e di determinazione della condizione economica 
delle famiglie che richiedono prestazioni sociali agevolate o comunque subordinate alla 
prova dei mezzi; 

− ai sensi dell’art. 2 del suddetto DPCM  “l'ISEE è lo strumento di valutazione, attraverso 
criteri unificati, della situazione economica di coloro che richiedono prestazioni sociali 
agevolate. La determinazione e l'applicazione dell'indicatore ai fini dell'accesso alle 
prestazioni sociali agevolate, nonché della definizione del livello di compartecipazione al 
costo delle medesime, costituisce livello essenziale delle prestazioni, ai sensi dell'articolo 
117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, fatte salve le competenze regionali in 
materia di normazione, programmazione e gestione delle politiche sociali e socio-
sanitarie….” 

 
 richiamata la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 34/A/2014 del 
19/12/2014, avente ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo per l’applicazione dell’ISEE ai 
servizi e alle prestazioni erogati dal Consorzio” con la quale l’Assemblea del Con.I.S.A. ha 
definito le linee di indirizzo alle quali il Consiglio di Amministrazione deve attenersi nella 
stesura del nuovo Regolamento e più precisamente: 

1. L’ISEE viene utilizzato come criterio che individua gli utenti che possono essere 
eleggibili alle prestazioni sociali, tramite un valore soglia di ISEE; pertanto i nuclei 
con un ISEE superiore a tale soglia non possono ricevere prestazioni sociali 
agevolate, ossia prestazioni con spesa a carico del Consorzio, mentre quelli con un 
ISEE inferiore a tale soglia possono essere valutati per ricevere prestazioni sociali 
agevolate, ossia con spesa a carico del Consorzio.  

2. Tale seconda valutazione verrà effettuata utilizzando i criteri già previsti nei 
Regolamenti con cui il Consorzio ha regolato le singole prestazioni, che verranno 
adottati come “criteri ulteriori accanto all’ISEE” secondo quanto previsto dall’art. 2, 
comma 1 del DPCM 159/2013.  
Nel redigendo Regolamento saranno quindi indicati solo i valori soglia di ISEE che 
consentono di essere eleggibili alle diverse prestazioni, mentre l’importo da erogare 
o la contribuzione a carico degli utenti eleggibili sono determinati con i criteri già 
operanti nei vigenti Regolamenti, consentendo di: 

a) rispettare il vincolo di utilizzo dell’ISEE come livello essenziale obbligatorio; 

b) integrare l’uso dell’ISEE con criteri ulteriori di selezione, consentiti dall’art. 2 
comma 1 del DPCM 159/2013, utili per definire i meccanismi erogativi più 
adatti alle prestazioni socio assistenziali, poiché considerando la condizione 
economica presente al momento nel quale viene richiesta la prestazione si 
evita il rischio di dover considerare i redditi e i patrimoni posseduti in un 
periodo molto precedente la prestazione, rendendo la valutazione non 
appropriata; 

c) non dover revisionare radicalmente i vigenti Regolamenti operanti per le 
singole prestazioni, ma di addivenire a questa eventuale revisione dopo un 
periodo di sperimentazione del nuovo ISEE; 

d) evitare possibili rischi di imprevedibile aumento di spesa a carico degli Enti, 
poiché a determinare la spesa non sarà la soglia ISEE, assunta per definire 



gli eleggibili, bensì i meccanismi di calcolo che ad essi si applicano, che sono 
quelli già operanti negli attuali Regolamenti; 

3. qualora, durante l’erogazione di una prestazione sociale agevolata, si verifichino 
variazioni nel nucleo familiare dei beneficiari, è fatto obbligo ai beneficiari di 
comunicarlo ai Servizi che erogano la prestazione e di presentare un nuovo ISEE; 

4. qualora fossero presenti nel nucleo condizioni di bisogno urgenti e indifferibili, la 
prestazione o l’esonero dalla contribuzione possono essere previste in deroga alle 
condizioni economiche, con provvedimento motivato, in base ad una relazione 
professionale dei servizi sociali o sociosanitari; 

5. per ciascuna prestazione occorre definire le soglie di ISEE di accesso, salvo operino 
soglie diverse previste in specifici Progetti/Bandi appositamente finanziati;  

6. le prestazioni oggetto del redigendo Regolamento sono attivate compatibilmente con 
le risorse disponibili, salvo che la normativa identifichi le prestazioni come livelli 
essenziali la cui fruibilità non può essere subordinata alla disponibilità di risorse; 

 
 dato atto che nella citata Deliberazione è previsto che le prestazioni di carattere 
continuativo, afferenti alle sotto indicate tipologie, attive al 31/12/14, nonché le nuove 
richieste la cui istruttoria risulti conclusa alla medesima data, continueranno ad essere 
erogate o saranno attivate utilizzando i criteri attualmente in essere, fino alle date di seguito 
indicate: 
♦ Interventi di sostegno al reddito e contributi “Vita Indipendente”: 31/04/2015 
♦ Integrazioni Rette: 30/06/2015 
♦ Compartecipazione utenti al costo dei Servizi: 

Affidi e Rette minori 30/06/2015 
Assistenza Domiciliare 31/05/2015 
Educativa Territoriale 30/06/2015 
Strutture a gestione diretta 30/06/2015 

 
dato atto che i sussidi per progetti personalizzati a favore di adulti fragili o disabili, 

non essendo correlati nella loro erogazione alla situazione reddituale del beneficiario, non 
sono soggetti ad ISEE e pertanto continuano ad essere erogati con i criteri già in vigore; 

 
dato altresì atto che alla compartecipazione ai Centri Diurni per disabili, 

quantificata, per indicazione dell’Assemblea consortile in modo forfettario e pertanto non 
correlata alla situazione reddituale dei beneficiari, non si applica l’ISEE; 
 
 esaminato il testo del Regolamento applicativo, avente valore sperimentale e 
suscettibile di modificazioni o integrazioni, 
 
 ritenuto di procedere all’approvazione del suddetto Regolamento consortile per 
l’applicazione dell’ISEE ai servizi e alle prestazioni erogati dal Consorzio, nonché dei relativi 
allegati inerenti: All. 1 le soglie di ISEE al di sopra delle quali non è possibile usufruire delle 
prestazioni sociali con oneri economici a carico del Consorzio, All. 2 i trattamenti assistenziali 
erogati dal Consorzio che devono o non devono essere dichiarati tra i redditi ai fini ISEE; 
 
 richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell'art. 20, comma 2 – lett .b), 
dello Statuto Consortile; 
 
 dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente in ordine alla sola regolarità tecnica da parte dei 
Responsabili di Area Disabili e Anziani, di Area Minori, Famiglie e Adulti ed Area 



Amministrativa, in quanto l’atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, 
trattandosi di Regolamento; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2) di approvare il Regolamento consortile per l’applicazione dell’ISEE ai servizi e alle 
prestazioni erogati dal Consorzio ed i relativi allegati (All. 1 e All. 2), che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3) di dare atto che il presente Regolamento ha valore sperimentale ed è pertanto 
suscettibile di modificazioni o integrazioni; 

4) di dare atto che eventuali disposizioni regionali che dovessero intervenire per fornire 
linee di indirizzo omogenee per l’intero territorio devono ritenersi vincolanti; in tal caso 
le disposizioni del presente atto e del redigendo Regolamento devono intendersi 
automaticamente modificate e sostituite, assumendo come proprie le indicazioni 
regionali; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, trattandosi di 
semplice approvazione di un Regolamento; 

6) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
 attesa l’urgenza di procedere all’approvazione del suddetto Regolamento, stante 
l’imminente entrata in vigore del nuovo ISEE  
 
 visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 

 

 

 

CHIARA\ARCHIVIO\Delibere CdA 2014\Approvaz. Regolamento ISEE.doc 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


